Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи

ПРИКАЗ

25.06.2019 № 11                                                                                      г. Белокуриха

«О внесении изменений в приказ комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи от 05.08.2016      № 18 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи», в редакции приказа от 02.11.2018 № 17

	В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Внести изменения в приказ комитета  по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи от 05.08.2016  № 18 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи» изложив в новой редакции методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, в редакции приказа от 02.11.2018 № 17, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

2

Председатель комитета                                                                           Е. Д. Зибзеев

Приложение
к приказу комитета
по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи
от 25.06. 2019 № 11

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов
 в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи

I. Общие положения
1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, главным администратором которых является комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи (далее соответственно – методика прогнозирования, доходы городского бюджета, главный администратор доходов).
2. Методика прогнозирования определяет порядок исчисления платежей, являющихся источниками доходов  городского бюджета, администрируемых главным администратором доходов, методику расчета прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.
2.1 Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
3.  Перечень доходов бюджетов, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
Доходы городского бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в городской бюджет.
Оценка непрогнозируемых, но поступающих в городской бюджет доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
4. При прогнозировании администрируемых доходов для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
иной способ, который описывается и обосновывается в методике прогнозирования.
4.1 Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований.
4.2 Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, представительных органов муниципальных образований. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению соответственно Министерства финансов Российской Федерации финансовых органов субъектов Российской Федерации или финансовых органов муниципальных образований.
5. Главный администратор доходов руководствуется настоящей методикой прогнозирования при подготовке материалов по прогнозированию доходов городского бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

II. Источники доходов городского бюджета
 и принципы формирования прогнозов на очередной финансовый год

6. В состав прогнозируемых главным администратором доходов городского бюджета, по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:
1) проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации              (КБК 092 1 11 03040 04 0000 120):
расчет прогнозируемого объема поступлений осуществляется методом прямого счета.
Доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов прогнозируются исходя из условий действующих договоров о предоставлении бюджетных кредитов из городского бюджета, объема предоставляемых бюджетных кредитов и размера платы за пользование бюджетными кредитами, установленных Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год.
Формула расчета:
Dбкр = Dбф + Dбп + Dюл,
где:
Dбф - доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из городского бюджета по действующим договорам, рассчитывается по формуле:
[image: base_23568_70525_6]где:
Оi - объем бюджетных кредитов по действующим договорам;
Сi - процентная ставка по бюджетным кредитам;
Кi - коэффициент, учитывающий срок действия кредитного договора, равен i/12 (i - количество месяцев);
Dбп - доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из городского бюджета, установленных Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год, рассчитывается по формуле:
Dбп = О x С x К, где:
О - объем бюджетных кредитов, установленный Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год;
С - процентная ставка по бюджетным кредитам, установленная Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год;
К - коэффициент, учитывающий срок действия кредитных договоров, равен 1/2;
Dюл - прогноз, предоставленный юридическими лицами, по доходам от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов;
2) денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов) (КБК 092 1 16 18040 04 0000 140):
доходы, получаемые в результате применения мер административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, прогнозируются методом прямого счета на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушения.
Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 года.
Расчет прогнозируемого объема поступлений осуществляется по следующей формуле:
[image: base_23568_70525_7] где:
Dg - прогнозируемый объем доходов бюджета;
g - статья Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, рассмотрение дел по которым отнесено к компетенции администратора;
Кg - прогнозируемое количество дел об административных правонарушениях. Рассчитывается по данным учета как среднее арифметическое количество дел по соответствующей статье за последние 3 года с учетом изменений законодательства, запланированных на очередной плановый период;
Рg - средний размер административного штрафа, предусмотренного в качестве меры ответственности по соответствующей статье с учетом изменений законодательства, запланированных на очередной плановый период.
3) прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов (КБК 092 1 16 90040 04 0000 140) и:
расчет прогнозируемого объема поступлений осуществляется комбинацией методов усреднения и экстраполяции на основании данных бухгалтерских отчетов об исполнении бюджета исходя из сумм фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году (далее - три отчетных года), за последний отчетный период (далее - период) текущего финансового года и аналогичные периоды за три отчетных года.
На очередной финансовый год расчет объемов поступлений доходов осуществляется по следующей формуле:
[image: base_23568_70525_9], где:
D(n+1) - объем поступлений доходов на очередной финансовый год;
D(n) - ожидаемый объем поступлений доходов в текущем финансовом году, рассчитываемый исходя из фактического поступления за последний отчетный период текущего финансового года с учетом поступления за три отчетных года;
К - индекс прогноза поступлений доходов, рассчитываемый по следующей формуле:
[image: base_23568_70525_10], где:
D(n-3), D(n-2), D(n-1), D(n) - сумма поступлений по прогнозируемым доходам за период за три отчетных года и текущий финансовый год.
7. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке методики прогнозирования:
а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития, если иное не предусмотрено договором аренды;
договоры, заключенные (планируемые к заключению)  с арендаторами, являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы;
б) в части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям;
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:
из фактической или прогнозной величины чистой прибыли хозяйственных товариществ и обществ в году, предшествующем году, на который осуществляется расчет прогнозного объема доходов;
из размера доли чистой прибыли хозяйственных товариществ и обществ, направляемой ими на выплату дивидендов или распределяемой ими среди участников хозяйственных товариществ и общества, с учетом отдельных решений правительства Российской Федерации, устанавливающих на отдельные годы индивидуальные нормативы направления чистой прибыли на выплату дивидендов или ее распределения среди участников хозяйственных товариществ и обществ;
из размера доли государственного или муниципального участия в хозяйственном товариществе и обществе (с учетом прогнозного плана (программы) приватизации федерального имущества, актов планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, отдельных решений президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации);
из периода деятельности хозяйственного товариществ и общества, за которой выплачиваются дивиденды;
в) в части доходов от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей;
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:
из фактической или прогнозной величины чистой прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий в году, предшествующем году, на который осуществляется расчет прогнозного объема доходов;
из доли чистой прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, перечисляемой в федеральный бюджет, бюджет субъекта Российской Федерации, муниципального образования, с учетом решений Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской представительных органов муниципальных образований;
г)  в части доходов от оказания платных услуг;
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами государственной власти или органами местного самоуправления;
определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 лет;
д) в части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а так же средств, полученных в возмещении вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных сумм принудительного изъятия (платежей);
в случае, если фиксированных размеры штрафы и иных сумм принудительного изъятия (платежей) в денежном выражении или их диапазоны установлены законодательно и есть возможность получения соответствующих статистических данных о количестве наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей), применяется метод прямого расчета ( по видам правонарушений и с учетом размеров платежей);
определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительно изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет;
размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений соответствуют положениям нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или представительных органов муниципальных образований с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период;
в остальных случаях, кроме случая, указанного в абзаце втором настоящего подпункта, применяется один из методов (комбинация методов), указанных в подпункте «в» пункта 3 настоящего документа;
е) в части доходов от продажи имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется с учетом прогнозного плана (программы) приватизации федерального имущества, актов планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также порядка и последовательности применения способов приватизации, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации государственного и муниципального имущества».
К непрогнозируемым доходам, администрируемым главным администратором доходов, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:
1) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов Российской Федерации (КБК 092 1 13 02994 04 0000130);
2)  доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (КБК 092 1 16 23041 04 0000 140)
Правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств определяются Федеральным законом от 25.04.2002 N 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».
Исчисление дохода производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору.
Доходы имеют несистемный характер поступлений.
3)  доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (КБК 092 1 16 23042 04 0000 140);
4)  денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)
(КБК 092 1 16 32000 04 0000 140);
5) Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских округов (КБК 092 1 16 33040 04 0000 140);
	6) невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (КБК 092 1 17 01040 04 0000 180);
7) прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
(КБК 092 1 17 05040 04 0000 180)
Данные виды доходов относятся к непрогнозируемым, но фактически поступающим платежам в доход городского бюджета.
Прогнозирование показателей по указанным доходным источникам на очередной финансовый год не осуществляется.
  Оценка поступлений в текущем финансовом году осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
8. Прогноз объема безвозмездных поступлений в городской бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, если такой объем расходов определен.
9. Прогноз по администрируемым главным администратором доходов неналоговым доходам  и безвозмездным поступлениям городского бюджета формируется отделом налогов и доходов по кодам бюджетной классификации доходов.
Расчет прогнозирования доходов осуществляется в рублях Российской Федерации, при этом результат округляется до тысяч.
10.  В процессе исполнения городского бюджета возможна корректировка прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
11. Прогноз по администрируемым главным администратором доходов налоговым (государственная пошлина) и неналоговым доходам формируется комитетом по экономике и труду администрации города Белокуриха Алтайского края.

Начальник отдела по доходам                                                            К. С. Ермакова
image2.wmf
,

g

g

g

P

K

D

*

=

å

image3.wmf
(

)

(

)

K

D

D

n

n

*

=

+

1

image4.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

3

1

2

1

3

2

-

-

-

-

-

+

+

=

n

n

n

n

n

n

D

D

D

D

D

D

K

image1.wmf
,

K

C

O

D

n

1

i

i

i

i

бф

å

=

*

*

=